31/12/14 pro-forma 31/12/15 31/12/16

C NC TOTAL C NC TOTAL C NC TOTAL

Dettes financières 241,8 29,8 271,6 292,1 28,9 321,0 296,7 33,1 329,8

Instruments de couverture 0,6 0,6 1,2 0,4 0,1 0,5 0,6 - 0,7

Provisions 10,9 1,9 12,8 13,2 1,8 15,0 16,5 6,6 23,1

Autres passifs 4,9 173,6 178,5 4,1 176,4 180,5 2,4 193,0 195,4

Impôt exigible - 0,6 0,6 - 2,4 2,4 - 0,2 0,2
TOTAL 258,2 206,5 464,7 309,8 209,6 519,4 316,2 233,0 549,2

C : courant - NC : non-courant - T : total

me

Analyses et commentaires sur les activités de l’exercice - Présentation de la Société et de ses activités - CHAPITRE 1 27

L’endettement financier net du Groupe s’établit à 313,1 millions
d’euros au 31 décembre 2016. Il intègre 32,9 millions d’euros
de dettes sans recours. Il est en progression de + 22,7 millions
d’euros par rapport à sa position au 31 décembre 2015.

Sur la période, outre le tirage des lignes de financement dédiées
à la réalisation des investissements concessifs (+ 3,6 millions
d’euros), le Groupe a mis en place de nouvelles lignes de crédit
adossés (29,5 millions d’euros).

me Endettement financier net   31/12/14 pro-forma 31/12/15 31/12/16

Dettes auprès des établissements de crédit
(hors dettes sans recours) 192,9 230,2 235,0

Dettes sans recours auprès des établissements de crédit 21,8 30,9 32,9

Dettes obligataires 48,9 49,1 49,3

Dettes de crédit-bail 7,0 10,0 9,9

Dettes financières diverses 0,4 0,3 1,1

Concours bancaires courants 0,1 0,2 1,6

Participation 0,5 0,3 -
TOTAL DETTES FINANCIÈRES (COURANTES ET NON COURANTES) 271,7 321,0 329,8

Trésorerie active (38,8) (30,6) (16,7)
ENDETTEMENT FINANCIER NET 232,9 290,4 313,1

Dont à moins d’un an1 (8,9) (1,7) (16,4)

Dont à plus d’un an 241,8 292,1 296,7
1 : la trésorerie active est considérée à moins d’un an.

1.4.4.1.1. Flux des activités opérationnelles

Sur l’exercice, le groupe Séché Environnement génère 51,5 mil-
lions d’euros de flux de trésorerie liés à l’activité (vs 41,1 mil-
lions en 2015), soit une progression de + 10,4 millions d’euros.
Cette évolution traduit l’effet conjugué :

n de la variation du BFR (variation de - 16,1 millions d’euros
sur l’exercice, soit une amélioration de + 15,7 millions d’euros
par rapport à la variation 2015) : la variation du BFR 2016 est
essentiellement négativement impactée par l’augmentation

des sommes à percevoir d’Eurométrople Strasbourg induite

[…]

28 CHAPITRE 1 - Présentation de la Société et de ses activités -Analyses et commentaires sur les activités de l’exercice

me

me

1.4.4.1.2. Flux d’investissement

2014 2015 2016

Investissements industriels 42,4 49,5 56,5
Investissements financiers 1,4 0,9 1,3
INVESTISSEMENTS COMPTABILISÉS 43,8 50,4 57,9

Investissements industriels 37,8 43,1 51,4
Investissements financiers 1,4 0,6 0,8
Acq de filiales - trésorerie nette 0,2 5,6 1,5
INVESTISSEMENTS DÉCAISSES NETS 39,4 49,3 53,8

Marge brute d’auto-financement et investissements comptabilisés
31/12/14 pro-forma 31/12/15 31/12/16

MBA (AVANT IMPÔTS ET FRAIS FINANCIERS) (A) 62,9 75,7 74,5

INVESTISSEMENTS INDUSTRIELS (B) 42,4 49,5 56,5

DD 42% 45% 51%

DND (hors investissements concessifs) 38% 41% 42%

Investissements concessifs 20% 14% 8%
(A/(B) 148% 153% 132%

INVESTISSEMENTS FINANCIERS (C) 1,4 0,9 1,3

Il est précisé que les investissements concessifs sont financés par des lignes spécifiques adossées.

Analyses et commentaires sur les activités de l’exercice - Présentation de la Société et de ses activités - CHAPITRE 1 29

1.4.4.2. ENDETTEMENT ET STRUCTURE DE FINANCEMENT
Le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’endettement net sur les trois derniers exercices.

31/12/14 pro-forma 31/12/15 31/12/16

Dettes auprès des établissements de crédit (hors dettes sans recours) 192,9 230,2 235,0

Dettes sans recours auprès des établissements de crédit 21,8 30,9 32,9

Dettes obligataires 48,9 49,1 49,3

Dettes de crédit-bail 7,0 10,0 9,9

Dettes financières diverses 0,4 0,3 1,1

Concours bancaires courants 0,1 0,2 1,6

Participation 0,5 0,3 -
TOTAL DETTES FINANCIÈRES (COURANTES ET NON COURANTES) 271,7 321,0 329,8

Dont à moins d’un an (courantes) 29,9 28,9 33,1

Dont à plus d’un an (non courantes) 241,8 292,1 296,7

Trésorerie active (38,8) (30,6) (16,7)
ENDETTEMENT FINANCIER NET 232,9 290,4 313,1

Dont à moins d’un an1 (8,9) (1,7) (16,4)

Dont à plus d’un an 241,8 292,1 296,7

ENDETTEMENT NET BANCAIRE2 210,2 258,8 279,0

1 : la trésorerie active est considérée à moins d’un an.
2 : calculé selon les modalités du contrat bancaire qui excluent certaines lignes de dettes financières de la définition de l’endettement.

Il est précisé qu’au 31 décembre 2016, 78% de la dette financière brute après prise en compte des opérations de couverture est
couverte à taux fixe (vs 72% en 2015 et 83% en 2014).

me

1.4.5. ÉVOLUTION PRÉVISIBLE,
PERSPECTIVES D’AVENIR ET
ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS
POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE

1.4.5.1. FAITS POSTÉRIEURS
À LA CLÔTURE DE L’EXERCICE

À la date d’élaboration du présent rapport de gestion, nous